
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 
DECANATO 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente digital F08B1-20240000092, de fecha 17 de mayo de 2024, Sobre 
aprobación de Horario de clases. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, según el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos de conformidad 

con la ley N.° 30220, menciona en artículo 22°.- Autonomía de las facultades. Cada facultad 

goza de plena autonomía en el manejo administrativo, económico y académico y se 

mantienen en el marco de las políticas y normativas que emitan las instancias de gobierno 

de la universidad; 

Que mediante oficio N° 000140-2024-EPMV-FMV/UNMSM de fecha 17 de mayo del 2024, 
el Dr. Alexei Vicent Santiani Acosta, director de la Escuela Profesional de la Facultad de 
Medicina Veterinaria, presenta el Horario y Calendario Académico 2024-II, por lo que 
solicita se formalice con resolución de Decanato; 
 
Estando en uso de las atribuciones conferidas a este Decanato y con cargo a rendir cuenta 
al Consejo de Facultad, por la Ley Universitaria N° 30220 y el Estatuto de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos; 

  
SE RESUELVE: 
 
1.° Aprobar el Horario y Calendario Académico 2024-II, que en anexo fojas cinco (05), 

forma parte de la presente resolución 
 
2.° Encargar a la Escuela Profesional de la Facultad de Medicina Veterinaria el 

cumplimiento de la presente Resolución. 
 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
MV. MSc. ROSA AMELIA PERALES CAMACHO          Mg. ALFREDO DELGADO CASTRO             
 VICEDECANA ACADÉMICA                                        DECANO 

 
ADC/mrm 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: HDBBVXA

Firmado digitalmente por PERALES
CAMACHO Rosa Amelia FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 03.06.2024 08:33:09 -05:00

RESOLUCIÓN DECANAL N° 000460-2024-D-FMV/UNMSM

San Borja, 03 de Junio del 2024

Firmado digitalmente por DELGADO
CASTRO Alfredo FAU 20148092282
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.06.2024 11:31:25 -05:00



SEGUNDO SEMESTRE 
 

HORA 
 

LUNES 
 

MARTES 
 

MIÉRCOLES 
 

JUEVES 
 

VIERNES 

 
08:00-
09:00 

 

Lenguaje y 
Comunicación 

(T) 
M 

 

Lenguaje y Comunicación (P) C 
M 

Identidad 
Social, 
Cultura 

General y 
Disciplinas 
Participati
vas (P) A 

A2 
 

  

Ciencias de la 
Naturaleza II 

(P) C 
LF 

Manifestacion
es Culturales, 

Artes y 
Deportes (P)A 

M 

 
09:00-
10:00 

 
Identidad Social, 
Cultura General y 

Disciplinas 
Participativas (T) 

M 

 
10:00-
11:00 

Ciencias de la Naturaleza II (T) 
M 

Ingles 
Aplicado a 

las 
Ciencias 

de la 
Salud II (P) 

A 
A5 

Identidad 
Social, 
Cultura 

General y 
Disciplinas 

Participativas 
(P) B 
A2 

 

Ciencias de la 

Naturaleza II 

(P) A 

LF 

Manifestacion

es Culturales, 

Artes y 

Deportes (P) B 

M 

 
11:00-
12:00 

12:00-
01:00 RECESO 

 
01:00-
02:00 

Lenguaje y 
Comunicación 

(T) 
M 

Identidad Social, 
Cultura General y 

Disciplinas 
Participativas (T) 

M 

Manifestaciones Culturales, Artes y Deportes 
(T)  
M 

 

Ingles 
Aplicado a las 
Ciencias de la 
Salud II (P) B 

A4 
 

Identidad 
Social, Cultura 

General y 
Disciplinas 

Participativas 
(P) C 
A2 

Ciencias de la 
Naturaleza II 

(P) B 
LF 

Manifestacion
es Culturales, 

Artes y 
Deportes (P) C 

M 
 

02:00-
03:00 

03:00-
04:00 

Ingles 
Aplicado a las 
Ciencias de la 

Salud II (T) 
M 
 

Ciencias de la Naturaleza II (T) 
M 

 

Lenguaje y 
Comunicación 

(P) B 
M 

Ingles 
Aplicado a las 
Ciencias de la 
Salud II (P) C 

A5 

Lenguaje y 
Comunicación 

(P) A 
M 

 

04:00-
05:00 

  

             (T): Teoría; (P): Práctica A-B-C: grupos de práctica; (M): Auditorio de Mayores; (LF): Lab. Fisiología; A2 (Aula 2) 

 

 

Firmado digitalmente por SANTIANI
ACOSTA Alexei Vicent FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 17.05.2024 07:50:27 -05:00



 

CUARTO SEMESTRE 

 
 

HORA 
 

LUNES 
 

MARTES 
 

MIÉRCOLES 
 

JUEVES 
 

VIERNES 

 
08:00-
09:00 

 Bioestadística (T) 
A5 

Fisiología Veterinaria (T)  
A5 

Virología Veterinaria (T) 

Bacteriologí
a y 

Micología 
Veterinaria 

(P) B 
LM 

Virología 
Veterinaria 

(P) A 
LF 

Bacteriología y Micología 
Veterinaria (P) C 

LM 

 
09:00-
10:00 

 

 
10:00-
11:00 

Parasitología Veterinaria (T) 
A5 

Bioestadístic
a (P) A 

A5 

Parasitologí
a 

Veterinaria 
(P) B 

LP 

Fisiología 
Animal I(P) 

C 
LF 

Bioestadísti
ca (P) C 

A5 

Parasitología 
Veterinaria 

(P) A 
LP 

Virología 
Veterinaria 

(P) B 
LM 

Virología 
Veterinaria 

(P) C 
LF 

 
11:00-
12:00 

12:00-
01:00 

RECESO 

 
01:00-
02:00 

Fisiología Animal I (T) 
A5 

Bioestadística 
(P) B 
A5 

Parasitologí
a 

Veterinaria 
(P) C 

LP 

Fisiología 
Animal I (P) 

A 
LF Bacteriologí

a y 
Micología 

Veterinaria 
(P) A 
LM 

Fisiología 
Animal I (P) B 

LF 

Manejo de 
instrument

al (P) C 
LP 

Bioestadística (T)  
A5 

Metodología de la 
Investigación (T) 

A5 

 
02:00-
03:00 

Técnicas de 
Diagnóstico 
Veterinario 

I (P) C 
LP 

Técnicas de Diagnóstico 
Veterinario I (P) A 

LF 

Metodología de la 
Investigación (P) C 

A5 

 
03:00-
04:00 

Bacteriología y Micología 
Veterinaria (T) 

A5 

Técnicas de Diagnóstico Veterinario I (T) 
A5 

Manejo de 
instrumental 

(P) B 
 LP  

Técnicas de 
Diagnóstico 
Veterinario 

I (P) B 
LF 

Manejo de 
Instrument

al (P) A 
LP 

Metodología de la 
Investigación (P) B 

A5 

04:00-
05:00 

 

Manejo de instrumental y equipo de 
laboratorio (T) A5 

  
Metodología de la 
Investigación (P) A 

A5 

            (T): Teoría (P): Práctica A-B-C: grupos de práctica A4: Aula 4 LF: Lab. Fisiología LP: Lab. Parasitología LM: Lab. de Microbiología 

 

 



 

SEXTO SEMESTRE 

(T): Teoría (P): Práctica A-B-C: grupos de práctica    A4: Aula 4  LHP: Lab. Histopatología  LP: Lab. Parasitología LM: Lab. de 

Microbiología  LBQ: Lab. Bioquímica LA: Lab. Anatomía 

 

 

HORA LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

 
08:00-
09:00 

 

PATOLOGÍA 
VETERINARIA 
SISTÉMICA (T) 

A4 

LABORATORIO CLÍNICO VETERINARIO (T) 
A4 

PRACTICA EN 
PARASITOLOGÍA 

VETERINARIA 
(P) GA 

LP 

LABORATORIO 
CLÍNICO 

VETERINARIO 
(P) B 
LA 

TÉCNICAS DE 
DIAGNOSTICO 

VETERINARIO II 
(P) GC 

LM 

PATOLOGÍA 
VETERINARIA 
SISTÉMICA (P) 

GB 
LHP 

LABORATORIO 
CLÍNICO 

VETERINARIO 
(P) C 
LA 

  

MEJORAMIENTO 
GENÉTICO 

ANIMAL (P) GB  
A4 

 

 
09:00-
10:00 

 

PATOLOGÍA 
VETERINARIA 
SISTÉMICA (P) 

GA 
LHP 

 
10:00-
11:00 

MEJORAMIENTO GENÉTICO ANIMAL (T) 
A4 

MEJORAMIENTO 
GENÉTICO 

ANIMAL (P) GC 
A4 

ALIMENTACION 
ANIMAL (P) GA 

LBQ 

MEJORAMIENTO 
GENÉTICO 

ANIMAL (P) GA 
A4 

ALIMENTACION 
ANIMAL (P) GB 

LBQ 

TOXICOLOGÍA 
VETERINARIA (P) 

GC 
LP 

 
11:00-
12:00 

TOXICOLOGÍA 
VETERINARIA 

(T) 
A4 

PRACTICA EN 
PARASITOLOGÍA 

VETERINARIA 
(P) GB 

LP 

PRACTICA EN 
PARASITOLOGÍA 
VETERINARIA (P) 

GC 
LP 

 
12:00-
01:00 

 

 

 
01:00-
02:00 

PRACTICA EN 
PARASITOLOGÍA 

VETERINARIA 
(T) 
A4 

PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA (T) 
A4 

PRACTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR (T) 
A4 

PATOLOGÍA 
VETERINARIA 
SISTÉMICA (P) 

GC 
LHP 

LABORATORIO 
CLÍNICO 

VETERINARIO 
(P) A 

LA 

TÉCNICAS DE 
DIAGNOSTICO 

VETERINARIO II 
(P) GB 

LM 

ALIMENTACION 
ANIMAL (P) GC 

LBQ 
 

PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y 
MICOLOGÍA VETERINARIA (P) GB 

LM 

 
02:00-
03:00 

TÉCNICAS DE 
DIAGNÓSTIVO 
VETERINARIO II 

(T) 
A4 

PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y 
MICOLOGÍA VETERINARIA (T) 

A4 
LM 

PRACTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR (P) GC 
LHP 

PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y 
MICOLOGÍA VETERINARIA (P) GA 

LM 

 
03:00-
04:00 ALIMENTACIÓN 

ANIMAL (T) 
A4 

TOXICOLOGÍA 
VETERINARIA (P) 

GB LBQ 

PRÁCTICA EN 
VIROLOGÍA 

VETERINARIA (P) GA 
LM 

PRACTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR (P) GA 
LHP 

PRÁCTICA EN 
VIROLOGÍA 

VETERINARIA 
(P) GB 

LM 

TÉCNICAS DE 
DIAGNOSTICO 

VETERINARIO II 
(P) GA 
LBQ 

PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y 
MICOLOGÍA VETERINARIA (P) GC 

LM 

04:00-
05:00 

 

TOXICOLOGÍA 
VETERINARIA (P) 

GA 
LBQ 

PRÁCTICA EN 
VIROLOGÍA 

VETERINARIA (P) GC 
LM 

PRACTICA EN BIOLOGÍA MOLECULAR (P) GB  LHP    



OCTAVO SEMESTRE 

(T): Teoría (P): Práctica A-B: grupos de práctica A2: Aula 2 LBQ: Lab. Bioquímica LA: Lab. Anatomía SNC: Sala Nueva Cirugía LR: 

Lab. Reproducción 

HORA LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

 
08:00-
09:00 

 

PRACTICA EN 
HEMATOLOGÍA Y 

BIOQUÍMICA CLÍNICA 
VETERINARIA (T) 

A3 

ECONOMÍA Y CONTABILIDAD AGROPECUARIA 
(T) 
A3 

  

ANESTESIA 
VETERINARIA 

(P) GC 
SNC 

PRACTICA EN ANIMALES SILVESTRES (T) 
A3 

SEMIOTEC
NIA 

VETERINA
RIA (P) GA 

SCM 

 

PRACTICA EN 
HEMATOLOG

ÍA Y 
BIOQUÍMICA 

CLÍNICA 
VETERINARIA 

(P) GC 
LP 

 
09:00-
10:00 

 

METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN EN 

CIENCIAS 
VETERINARIAS (T) 

A3 

 

PRACTICA EN 
ANIMALES 

SILVESTRES (P) 
GB 
LBQ 

 

 

PRACTICA EN 
HEMATOLOG

ÍA Y 
BIOQUÍMICA 

CLÍNICA 
VETERINARIA 

(P) GB 
LP 

METODOLOG
ÍA DE 

INVESTIGACI
ÓN EN 

CIENCIAS 
VETERINARIA

S (P) GC 
A3 

 
10:00-
11:00 

TERIOGENOLOGIA 
(T) 
A3 

ANESTESIA VETERINARIA (T) 
A3 

TERIOGENOL
OGÍA (P) GA 

LR 

ANESTESIA 
VETERINARIA 

(P) GB 
SNC 

 

ANESTESIA 
VETERINARIA 

(P) GA 
SNC 

  
ECONOMÍA Y 
CONTABILID

AD 
AGROPECUA

RIA (P) GB 
A5 

 
11:00-
12:00 

MANEJO DE INSTRUMENTAL QUIRÚGICO Y 
EQUIPOS AUXILIARES (T) 

A3 
 

PRACTICA EN 
ANIMALES 
SILVESTRES 

(P) GC 
A4 

 
12:00-
01:00 

 

RECESO 

 
01:00-
02:00 

SEMIOTECNIA 
VETERINARIA (T) 

A3 

ECONOMÍA Y 
CONTABILID

AD 
AGROPECUA

RIA (P) GA 
A3 

MANEJO DE 
INSTRUMENT

AL 
QUIRÚGICO Y 

EQUIPOS 
AUXILIARES 
(P) GB SNC 

TERIOGEN
OLOGÍA 
(P) GC 

LR 

ANATOMÍA 
REGIONAL E 
IMAGENOLO

GIA 
VETERINARIA 

(P) GA 
LA 

SEMIOTECNI
A 

VETERINARIA 
(P) GB 
SCM 

MANEJO DE 
INSTRUMENT

AL 
QUIRÚGICO Y 

EQUIPOS 
AUXILIARES 
(P) GC SNC 

PRACTICA EN 
ANIMALES 
SILVESTRES 

(P) GA 
A3 

ANATOMÍA 
REGIONAL E 

IMAGENOLOGI
A VETERINARIA 

(P) GB 
LA 

SEMIOTECNI
A 

VETERINARIA 
(P) GC 
SCM 

 

METODOLOGÍ
A DE 

INVESTIGACI
ÓN EN 

CIENCIAS 
VETERINARIA

S (P) GB 
A3 

ANATOMÍA 
REGIONAL E 
IMAGENOLO

GIA 
VETERINARI

A (P) GC 
LA 

 
02:00-
03:00 

METODOLOG
ÍA DE 

INVESTIGACI
ÓN EN 

CIENCIAS 
VETERINARIA

S (P) GA 
A3 

 
03:00-
04:00 

ANATOMÍA 
REGIONAL E 

IMAGENOLOGIA 
VETERINARIA (T) 

A3 

MANEJO DE 
INSTRUMENT

AL 
QUIRÚGICO Y 

EQUIPOS 
AUXILIARES 

(P) GA 
SNC 

TERIOGENOL
OGÍA (P) GB 

LR 

ECONOMÍ
A Y 

CONTABILI
DAD 

AGROPEC
UARIA (P) 

GC 
A3 

 
04:00-
05:00 

 

PRACTICA EN 
HEMATOLOGÍA Y 

BIOQUÍMICA CLÍNICA 
VETERINARIA (P) GA 

LP 
 

5:00 – 
6:00 

     



DECIMO SEMESTRE 

T): Teoría (P): Práctica A1: Aula 1 LBQ: Lab. Bioquímica SNC: Sala nueva cirugía LF: Lab. Fisiología  G: Galpón C: Campo 

 
HORA 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

 
08:00-09:00 

 

ADMINISTRACIÓN Y GESTION DE 
EMPRESAS VETERINARIAS (T) 

A1 

INTRODUCCIÓN A LA MEDICINA VETERINARIA 
DE LA CONSERVACIÓN (T) 

A1  
 

INSPECCIÓN Y 
CERTIFICACIÓN DE LOS 

ALIMENTOS (P) 
GA 
LBQ 

 
INTERPRETACIÓN 

DE PRUEBAS 
AUXILIARES DE 

DIAGNÓSTICO (T) 
A1 

INTRODUCCIÓN 
A LA MEDICINA 

VETERINARIA DE 
LA 

CONSERVACIÓN 
(P) GA A1 SEMINARIO DE TESIS (P) GB 

A2 

 
09:00-10:00 

 

SEMINARIO DE TESIS (T) 
A1 

INSPECCIÓN Y 
CERTIFICACIÓN DE 

LOS ALIMENTOS 
(T) 
A1 

 

 
INTERPRETACIÓ
N DE PRUEBAS 
AUXILIARES DE 
DIAGNÓSTICO 

(P) GA 

 
10:00-11:00 

SANIDAD Y PRODUCCIÓN DE 
ORGANISMOS ACUATICOS (T) 

A1 

SANIDAD Y 
PRODUCCIÓ

N DE 
ORGANISMO
S ACUATICOS 

(P) 
GC 
LHP 

ADMINISTRA
CIÓN Y 

GESTION DE 
EMPRESAS 

VETERINARIA
S (P) 
GA 
A1 

PRODUCCIÓ
N AVÍCOLA 

(P) 
GB 
G 
 

INSPECCIÓN Y 
CERTIFICACIÓN DE LOS 

ALIMENTOS (P) 
GB 
LBQ 

INTRODUCCIÓN 
A LA MEDICINA 

VETERINARIA DE 
LA 

CONSERVACIÓN 
(P) GC A1 

 
INTERPRETACIÓ
N DE PRUEBAS 
AUXILIARES DE 
DIAGNÓSTICO 

(P) 
GB 

Práctica 
Preprofesion

al 
(Diagnóstico  
Ecográfico) 

SNC 
 

11:00-12:00 

INTRODUCCIÓN 
A LA MEDICINA 

VETERINARIA DE 
LA 

CONSERVACIÓN 
(P) GB A1 

INTERPRETACIÓ
N DE PRUEBAS 
AUXILIARES DE 
DIAGNÓSTICO 

(P) 
GC 

 
12:00-01:00 

 
RECESO 

 
01:00-02:00 

SANIDAD 
Y 

PRODUCCI
ÓN DE 

ORGANIS
MOS 

ACUATICO
S (P) 
GA 
LHP 

ADMINIST
RACIÓN Y 
GESTION 

DE 
EMPRESAS 
VETERINA
RIAS (P) 

GB 
A1 

PRODUC
CIÓN 

AVÍCOL
A (P) 
GC 
G 

MEDICINA DE AVES (T) 
A1 

INSPECCI
ÓN Y 

CERTIFIC
ACIÓN DE 

LOS 
ALIMENT

OS (P 
GC)  LBQ 

SEMINAR
IO DE 

TESIS (P) 
GA 
A2 

PRODUCCIÓN 
AVÍCOLA (T) 

A1 

Práctica 
Preprofesional 
(Tecnología de 

alimentos) 
A1 

Práctica 
Preprofesional 
(Diagnóstico. 
Radiológico) 

SNC 

Práctica 
Preprofesional 

(Centros de 
engorde) 

A4  
02:00-03:00 

 
03:00-04:00 

SANIDAD 
Y 

PRODUCCI
ÓN DE 

ORGANIS
MOS 

ACUATICO
S (P) GB 

LHP 

ADMINISTR
ACIÓN Y 
GESTION 

DE 
EMPRESAS 
VETERINAR

IAS (P) 
GC 
A1 

PRODU
CCIÓN 
AVÍCOL

A (P) 
GA 
G 

MEDICIN
A DE 

AVES (P) 
GA  A1 

SEMINAR
IO DE 

TESIS (P) 
GC 
A2 

Práctica 
Preprofesional 

(Cuyes y 
Conejos) 

A1 

 

Práctica 
Preprofesional 

(Establos 
Lecheros) 

A4 04:00-05:00 
 

MEDICINA DE AVES (P) 
GC 
A1 

MEDICIN
A DE 

AVES (P) 
GB  A1 

 


